
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA', SERVIZIO CIVILE

Area: FAMIGLIA E PARI OPPORTUNITA'

   DETERMINAZIONE - GSA (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  13062  del  14/04/2025

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore PACCHIONI GLORIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PACCHIONI GLORIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. MASSIMI __________firma digitale________

Direttore Regionale L. FEGATELLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Direzione Regionale Ragioneria Generale MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Approvazione dello schema di Convenzione tra la Regione Lazio e la ASL ROMA 2 per lo svolgimento del programma
"Sostegno, informazione e formazione alle famiglie nel periodo post-adozione", rivolto alle famiglie residenti nella Regione
Lazio. Impegno in favore della ASL Roma 2 (Codice Creditore 165024) per complessivi euro € 100.000,00 sul capitolo
U0000H41959, es. finanziario 2025.

G05944 14/05/2025



REGIONE LAZIO

Proposta n.  13062  del  14/04/2025

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000H41959   2025 100.000,00 12.05   1.04.01.02.011

Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

1.02.01.15

ASL ROMA 2

Intervento/Progetto: I202500124
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Atto n. G05944 del 14/05/2025



REGIONE LAZIO
Proposta n.  13062  del  14/04/2025

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Approvazione dello schema di Convenzione tra la Regione Lazio e la ASL ROMA 2 per lo svolgimento del

programma "Sostegno, informazione e formazione alle famiglie nel periodo post-adozione", rivolto alle famiglie residenti nella

Regione Lazio. Impegno in favore della ASL Roma 2 (Codice Creditore 165024) per complessivi euro € 100.000,00 sul capitolo

U0000H41959, es. finanziario 2025.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Approvazione dello schema di Convenzione tra la Regione Lazio

e la ASL ROMA 2 per lo svolgimento del programma "Sostegno,

informazione e formazione alle famiglie nel periodo post-

adozione", rivolto alle famiglie residenti nella Regione Lazio.

Impegno in favore della ASL Roma 2 (Codice Creditore 165024)

per complessivi euro € 100.000,00 sul capitolo U0000H41959,

es. finanziario 2025.

12/05 1.04.01.02.011 U0000H41959

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2025 100.000,00 Dicembre 100.000,00

Totale 100.000,00

Atto n. G05944 del 14/05/2025



OGGETTO: Approvazione dello schema di Convenzione tra la Regione Lazio e la ASL ROMA 2 per 

lo svolgimento del programma "Sostegno, informazione e formazione alle famiglie nel periodo post-

adozione”, rivolto alle famiglie residenti nella Regione Lazio. Impegno in favore della ASL Roma 2 

(Codice Creditore 165024) per complessivi euro € 100.000,00 sul capitolo U0000H41959, es. 

finanziario 2025. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E 

DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA’, SERVIZIO CIVILE 

Su proposta della Dirigente dell’Area Famiglia e Pari Opportunità: 

VISTI 

- lo Statuto della Regione Lazio;

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e

successive modifiche e integrazioni;

- il regolamento regionale del 6 settembre 2002 n. 1, concernente “Regolamento di

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.;

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,

a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e successive modifiche, in particolare

l’articolo 51;

- la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale” e successive

modifiche;

- la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22, recante: “Legge di stabilità regionale 2025”;

- la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23, recante: “Bilancio di previsione finanziario della

Regione Lazio 2025-2027”;

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, “Regolamento regionale di contabilità”,

che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore

del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad

applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020;

- la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1172, concernente: “Bilancio di

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del “Documento

tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in

missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese”;

- la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1173, concernente: “Bilancio di

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del “Bilancio

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse

finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”;

- la deliberazione della Giunta regionale 23 gennaio 2025, n. 28, concernente: “Indirizzi per la

gestione del bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”;

- la deliberazione della Giunta regionale 3 aprile 2025, n. 203, concernente: “Riaccertamento

dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2024 ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto

legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni”;

Atto n. G05944 del 14/05/2025



- la deliberazione della Giunta regionale 3 aprile 2025, n. 204, concernente: “Variazioni del

bilancio regionale 2025-2027, conseguenti alla deliberazione della Giunta regionale

concernente il riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2024, ai sensi

dell'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche,

e in applicazione delle disposizioni di cui all'articolo 42, commi da 9 a 11, del medesimo d.lgs.

n. 118/2011”;

- il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9 recante “Modifiche al regolamento regionale 6

settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta

regionale) e successive modificazioni. Disposizioni transitorie.”, pubblicato sul Bollettino

Ufficiale della Regione Lazio n. 85 del 24 ottobre 2023, che nell’ambito della

riorganizzazione delle direzioni regionali ha trasferito le competenze in materia di politiche

della famiglia in capo alla direzione regionale Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia,

Pari Opportunità, Servizio civile;

- la deliberazione di Giunta 11 gennaio 2024, n. 13, con la quale è stato conferito l'incarico di

Direttore della Direzione regionale “Cultura, politiche giovanili e della famiglia, pari

opportunità, servizio civile” al dott. Luca Fegatelli;

- l’atto di organizzazione n. G01393 del 12 febbraio 2024 “Organizzazione della Direzione

regionale Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità, Servizio civile”

come modificato con G02252 del 29/02/2024;

- l’atto di organizzazione 29 aprile 2024, n. G04933 con il quale si è proceduto al conferimento

dell’incarico di dirigente dell’Area “Famiglia e pari opportunità” della Direzione regionale

“Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità, Servizio civile” alla dott.ssa

Antonella Massimi;

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo di

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche

amministrazioni”;

VISTE inoltre: 

- la legge 4 maggio 1983, n. 184 (Diritto del minore ad una famiglia) che stabilisce che lo

Stato, le Regioni e gli enti locali, nell'ambito delle proprie competenze, promuovono, altresì,

iniziative di formazione dell'opinione pubblica sull'affidamento e l'adozione e di sostegno

all'attività delle comunità di tipo familiare, organizzano corsi di preparazione ed

aggiornamento professionale degli operatori sociali nonché incontri di formazione e

preparazione per le famiglie e le persone che intendono avere in affidamento o in adozione

minori;

- la legge 8 novembre 2000, n.328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di

interventi e servizi sociali”, ed in particolare il Capo III, art. 16 (Valorizzazione e sostegno

delle responsabilità familiari);

- la legge regionale del 7 dicembre 2001, n. 32 “Interventi a sostegno delle famiglie”, che all’

art. 2, lettera f) stabilisce che la Regione Lazio, nell’esercizio della propria attività di

indirizzo, coordinamento e programmazione, “realizza una diffusa informazione sulle

modalità relative all’affido ed all’adozione nazionale ed internazionale e sostenere le

famiglie che accolgono i minori, promuovendo e sostenendo le iniziative tese all’adozione di

bambini disabili”;

Atto n. G05944 del 14/05/2025



- la legge regionale del 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi

sociali della Regione Lazio” che all’ art. 10, comma, lettera h) stabilisce che le politiche in

favore dei minori sono perseguite anche attraverso interventi e servizi riguardanti i percorsi

per l’adozione nazionale ed internazionale, attraverso azioni di informazione e

sensibilizzazione;

RICHIAMATE 

− la deliberazione di Giunta Regionale 9 agosto 2017, n. 537: “Legge regionale 10 agosto 2016,

n. 11. Programma di utilizzazione degli stanziamenti per il sistema integrato regionale di

interventi e servizi sociali, anno 2017” che ha finalizzato risorse per interventi per la

riorganizzazione del sistema regionale delle adozioni del Lazio, con particolare riferimento

ad azioni di sostegno alle famiglie nel periodo post- adozione e alle attività di informazione e

formazione per le famiglie;

− la determinazione dirigenziale n. G17899 del 20 dicembre 2017 con la quale è stato avviato

un primo programma di sostegno alle famiglie del Lazio nel periodo di post adozione, in

collaborazione con la Asl Roma 2 e con il supporto dei GILA operanti sul territorio, per il

biennio 2018-2020;

CONSIDERATO che 

− il suddetto Programma è stato finanziato successivamente anche per le annualità 2021-22 con

la determinazione dirigenziale n. G13798 del 19 novembre 2020 e per le annualità 2023-24

con la determinazione dirigenziale n. G16855 del 1° dicembre 2022;

TENUTO CONTO che 

- le famiglie sono i luoghi delle relazioni primarie all’interno delle quali ogni bambino

costruisce la propria identità, sviluppando risorse e competenze che gli permettono di

instaurare relazioni funzionali;

- l’adozione è un processo che dura nel tempo e le criticità possono emergere nelle diverse fasi

del ciclo vitale della famiglia adottiva; pertanto la durata degli interventi di sostegno deve

potersi prolungare ben oltre il primo anno di arrivo del minore;

- i dieci GILA presenti sul territorio della Regione Lazio rappresentano lo snodo operativo

territoriale attraverso il quale si realizza, a vari livelli, la promozione della cultura

dell’Adozione nella Regione Lazio e si assicurano interventi qualificati rivolti sia alle coppie

che intraprendono il percorso verso la genitorialità adottiva, sia ai nuclei familiari che si

vengono a costituire all’esito di percorsi di Adozione Nazionale e Internazionale;

- l’operatività dei suddetti GILA si declina in una cornice che presenta elevati livelli di

complessità derivanti dalla natura stessa dell’attività svolta. Questa che si fonda su un

approccio sia interprofessionale, che trova fondamento nel modello di intervento

psicosociale, sia interistituzionale che vede varie forme di collaborazione tra Servizi Sociali

degli EE.LL. e Consultori Familiari delle ASL, così come delineate nel “Protocollo Operativo

per la collaborazione tra Servizi Territoriali, Enti Autorizzati e Tribunale per i Minorenni, in

materia di Adozione Nazionale ed Internazionale, con la partecipazione delle Associazioni

Familiari”;

Atto n. G05944 del 14/05/2025



PRESO ATTO che 

al fine di garantire la continuità dell'intervento, sono state rese disponibili le risorse necessarie pari 

ad euro 100.000 sul capitolo U0000H41959 - Interventi a favore del le famiglie § trasferimenti 

correnti a amministrazioni locali (missione 12, programma 05, piano dei conti1.04.01.02); 

VALUTATO opportuno 

regolamentare il rapporto con la ASL Roma 2 attraverso l’approvazione dello schema di Convenzione 

per lo svolgimento del programma di sostegno, informazione e formazione alle famiglie del Lazio 

nel periodo post-adozione; 

RITENUTO pertanto, di approvare lo schema di convenzione tra la Regione Lazio e la Asl Roma 2 

di cui all’all. A), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

PRESO ATTO CHE il succitato schema di convenzione prevede, all’articolo 7, commi 1 e 2, quanto 

segue: “1. La Regione Lazio si impegna a versare per l’anno 2025 alla ASL ROMA 2 la somma di 

euro 100.000,00 da prelevarsi sul capitolo U0000H41959, quale contributo per l’espletamento dei 

servizi di cui all’ art. 3 della presente Convenzione. 2. La Regione trasferirà all’ASL ROMA 2 

l’importo di euro 100.000,00 all’avvenuta sottoscrizione della presente Convenzione”; 

RITENUTO, conseguentemente, di impegnare sul capitolo di spesa U0000H41959 Interventi a 

favore del le famiglie § trasferimenti correnti a amministrazioni locali (missione 12, programma 05, 

piano dei conti 1.04.01.02) esercizio finanziario 2025, l’importo di euro 100.000,00, in favore della 

ASL RM 2 (Codice Creditore 165024); 

ATTESO che l’obbligazione verrà a scadenza nell’esercizio finanziario 2025; 

DETERMINA 

Per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate, di: 

1. approvare lo schema di convenzione tra la Regione Lazio e la Asl Roma 2, di cui all’all. A),

che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di impegnare sul capitolo di spesa U0000H41959 Interventi a favore del le famiglie §

trasferimenti correnti a amministrazioni locali (missione 12, programma 05, piano dei conti

1.04.01.02) esercizio finanziario 2025, l’importo di euro 100.000,00, in favore della ASL RM

2 (Codice Creditore 165024).

L’obbligazione verrà a scadenza nell’esercizio finanziario 2025. 

La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale Regionale del Lazio e su 

http://www.regione.lazio.it. 

Il Direttore 

Dott. Luca Fegatelli 

Atto n. G05944 del 14/05/2025




